
8 22 de março de 2023 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico
11/2023, Processo 1907/2023 – aquisição de ferramentas e materiais para manutenção de bens imóveis.
Início da sessão: 04/04/2023 às 9h00min. O edital está disponível nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de
Compras,RuaMoron, nº 1013, fone: 51 37246052, emhorário de expediente. Cachoeira doSul, 21 demarço
de 2023. Valor da publicação R$ 60,00.Léo Ricardo da Silva Zahn.-Secretário Municipal deAdministração.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Pregão eletrônico nº
038/2023-RP020/2023. Objeto: Aquisição de refeições prontas e transportadas para rede municipal de
ensino. Data de abertura: 14/04/2023 às 08h30min na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://
pregaobanrisul.com.br/). Processo: 131/2023 - SIGA-SMED-00017. *Pregão eletrônico nº 0362023-
RP017/2023. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI’S). Data de abertura:
19/04/2023 às 08h30min na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/).
Processo: 122/2023. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.
br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site
www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital do Pregão Eletrônico nº 32/2023,
cujo objeto é aquisição de Massa Asfáltica (CBUQ) e Emulsão Asfáltica (RR-2C),: Alterações
Gerais. Data de abertura: 05/04/2023, às 13:30 horas. As demais Cláusulas e Anexos permanecem
inalterados. Processo: 108/2023. *Pregão Eletrônico nº 29/2023RP011/2023, cujo objeto é aquisição
de equipamentos domésticos, de medição e outros: Inclusão dos subitens 4.4.1, 5.5.1 e 6.1.1 - h.
Alteração do subitem 4.4 e 12.2. Supressão dos subitens 5.2.5 e Anexo III e alteração de data de
abertura. Data de abertura:25/04/2023, às 08h30min. A s demais Cláusulas e Anexos permanecem
inalterados. Processo: 098/2023
*Pregão Eletrônico nº 17/2023RP007/2023, cujo objeto é aquisição de carimbos (incluindo refil
e resina): Inclusão dos subitens 4.4, 4.4.1, 5.5.1 e 6.1.1 - h. Alteração do subitem 12.2. Supressão
dos subitens 5.2.6, 5.4 e Anexo III e alteração de data de abertura. Data de abertura:03/05/2023, às
08h30min. A s demais Cláusulas e Anexos permanecem inalterados. Processo: 073/2023.*Pregão
Eletrônico nº 018/2023, cujo objeto é aquisição de materiais para COPA E COZINHA: Inclusão dos
subitens 5.5.1 e 6.1.1 h e do Item nº 72 no Anexo I do Edital. Alteração dos subitens 6.1.1, “h” e 12.2.
Supressão dos subitens 5.2.5, 5.4, 19.9 e do Anexo III. Inclusão do subitem 5.5.1. Alteração de data
de abertura. Data de abertura:18/04/2023, às8h30min. As demais Cláusulas e Anexos permanecem
inalterados. Processo: 074/2023.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023 – OBJETO: Aquisição de material educativo e esportivo para a
SMCET.Abertura das Propostas: 04/04/23 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

.Ijuí/RS, 21 de março de 2023.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 171/2022
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está REVOGADA a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, por interesse da administração, a partir desta data, 21/03/2023.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO
MENSAL DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA COM USUÁRIOS ILIMITADOS, MANUTENÇÃO CORRETIVA,
LEGAL E TECNOLÓGICA, IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO,
PROVIMENTO DE DATACENTER E SUPORTE TÉCNICO PARA GESTÃO E CONTROLE DA ÁREA EDUCACIONAL.

MARCELO VERLINDO - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO dE NOVAdATAdE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 11/2022
(Requalificação Avenidas Ferreira Viana e Francisco Caruccio) - SEPLAG

Após a suspensão da Concorrência 11/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de
obras de requalificação das Avenidas Ferreira Viana e Francisco Caruccio, contemplando pavimentação
em CBUQ, drenagem, ciclofaixa e sinalização horizontal e vertical, no município de Pelotas/RS, foram
realizadas alterações nos Anexos 03 e 04 e item 7.8 do Edital, de modo que a nova data para recebimento
das propostas será 26 de abril do ano de 2023, às 10:30 horas. LOCAL: Secretaria de Planejamento
e Gestão (SEPLAG), sito à Rua Menna Barreto, 752, Areal, CEP 96077-640, Pelotas/RS. EdITAL E
ALTERAÇÕES: www.pelotas.com.br. INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com ou (53) 3227-
1513, entre 08hs e 14hs.

Vinicius Pires Ferreira - Presidente da Comissão Especial de Licitações

PREFEITuRAMuNICIPALdE PELOTAS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2022
O município de Alvorada/RS comunica aos interessados que a licitação supracitada
realizada na data de 23/12/2022 às 10 horas no Portal de Compras Públicas - https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto era “contratação de empresa especializada
na prestação de serviços médicos para atendimento em Estratégia de Saúde da Família,
no Centro Intermediário de Saúde (Consultas de Urgência/Emergência), no SAMU 192
e em Especialidades Médicas no município de Alvorada/RS”, resultou ANULADA, nos
termos dos artigos 49 e 109 da Lei Federal nº 8.666/1993, tendo em vista terem constado
erros insanáveis em edital, conforme Pareceres Jurídicos anexados aos autos do Processo
Licitatório. Maiores informações: https://alvorada.atende.net, telefone (51) 3044-8563 ou através
do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

VALTER LUIZ SLAYFER - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS - SEMAE, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL torna público que
está instaurada a Licitação na Modalidade Concorrência Pública 01/2023 - tipo Menor
Preço Por Lote, em regime de empreitada por preço unitário - OBJETO: Contratação
de empresa(s) especializada(s) em pavimentação e recomposição de pavimentação
asfáltica com CBUQ, visando atender às demandas oriundas dos serviços prestados
pelo SEMAE, no município de São Leopoldo/RS, de acordo com o memorial descritivo/
especificações técnicas. DATA DE ABERTURA: 25 de abril de 2023, às 09h30min. O
edital está disponível no endereço www.saoleopoldo.rs.gov.br/licitações.

Geison Dionísio de Freitas
Diretor Geral - SEMAE

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2023. O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio
Jost, n.º 387, noticia que no dia 04 de abril de 2023, às 14 horas, estará recebendo propostas para
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR ITEM para AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E
PROTETORES PARA A FROTA DO MUNICÍPIO DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO VI) DO EDITAL.Maiores informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios
e Prestação de Contas do Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas
de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível no site: www.novahartz.
rs.gov.br. Nova Hartz, 22 de março de 2023. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

RETIFICAÇÃO EDITAL 010/2023-PA 027/2023- Pregão Presencial
SRPAquisição de materiais elétricos e de construção.Abertura das propostas passa para
o dia 31/03/2023, às 08 horas e 30 minutos na sede da prefeitura municipal.
O edital retificado pode ser retirado em www.chuvisca.rs.gov.br ou na sede da Prefeitura
Municipal de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.365, Centro, Chuvisca/RS.
Fone: (51) 92000 6545. www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

EDITAL 014/2023-PA 036/2023- Pregão Presencial
SRP Gêneros alimentícios para uso das secretarias. Abertura das propostas em
03/04/2023, às 09 horas na sede da prefeitura municipal.
O edital pode ser retirado em www.chuvisca.rs.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal
de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.365, Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51)
92000 6545. www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 22 de março de 2023.

Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06/2023

O município de Canguçu torna público aos interessados que será realizado processo licitatório
PE n° 38/2023 RP contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
terceirizados de auxiliar de cozinha para atender a demanda das unidades escolares da rede
municipal de ensino e nos eventos da SMEEC, cfe abertura em 05/04/2023, às 09h; será
realizado pelo site: www.bll.org.br CP 06/2023 Empreitada global - obra de reforma posto de
saúde Coxilha dos Campos, cfe abertura em 25/04/2023, às 10h, com recurso oriundo Custeio -
Atenção Básica. Informações fone: 53.3252.9580, os editais encontram-se no site:
www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 21 de março de 2023.
Marcus Vinícius Müller Pegoraro

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2023
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 8.666/93, torna público as Dispensa de Licitação 123/2023, ref.
faquisição de 01 kit de embuchamento traseiro e 02 unidades de retentor de roda para
reforma da retroescavadeira Case 580N da empresa 3F Peças e Serviços, CNPJ:
45.550.426/0001-57, com valor total de R$ 13.038,60, tendo por base o artigo 24, inciso IV,
da Lei nº 8.666/1993.

Canguçu, 22 de Março de 2023.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 069/2023 – PROCESSO 23.0.000026882-8, destina-se à participação
exclusiva de ME/EPP, para Aquisição de telefone IP e headset, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 31 de março de 2023, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a retificação da publicação de reinício e
republicação de edital, no que se refere a descrição do objeto e data de realização da sessão pública,
da licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 229/2022 – PROCESSO 21.0.000085104-0
ONDE SE LÊ: “(...) para a contratação de empresa para prestação de serviços de recepção, para
atender a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade – SMAMUS, de acordo
com as especificações e os detalhamentos no ANEXO V – Termo de Referência, integrante do presente
Edital.
E
“(...) será às 10h do dia 03 de abril de 2023 (...).

LEIA-SE: (...) para a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção predial, com
fornecimento de equipamentos, materiais de consumo e insumos e mão de obra nos sistemas,
equipamentos e instalações prediais da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, de acordo com as
especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
“(...) será às 10h do dia 05 de abril de 2023 (...).
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul

EDITAL Nº 3379/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que estará realizando Pregão Eletrônico para
Registro de Preços visando a aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS EM GERAL (lâmpadas, reatores
e afins). Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as
propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8h30min do Dia 04/04/2023 e a sessão de disputa
terá início às 9h do mesmo dia. Informações pelo fone 55 3281 2463.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA,Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃOELETRÔNICONº 015/2023.OMunicípio deAlvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação,
namodalidade pregão eletrônico, cujo objeto é a aquisição demateriais para reforma do pavilhão da serralheria da Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura - SMOI. Data, hora e local da disputa de preços: dia 04 de abril de 2023, às 10 horas,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.
com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.VALTER LUIZ SLAYFER - PREFEITO EM EXERCÍCIO

EDUCAÇÃO

Rio Grande sedia 
jornada com 1,7 mil 
educadores

A 1ª Jornada Pedagógica do Rio 
Grande, evento realizado em parceria 
da Secretaria Municipal de Educação 
com o Sebrae RS, reuniu mais de 
1.700 educadores da rede municipal 
de ensino na Sociedade Amigos do 
Cassino (SAC), tradicional clube da 
cidade. O encontro integra o eixo Edu-
cação Empreendedora, desenvolvido 
no município pelo Programa Cidade 
Empreendedora, do Sebrae RS. Quem 
esteve no evento participou de uma 
série de atividades que envolveram 
palestras, oficinas, painéis, shows 
e experiências em um ambiente de 
inovação.

De acordo com Patrícia Ramos, 
superintendente de Gestão Pedagógica 
da pasta, o encontro pactuou o início 
do ano letivo da rede municipal de 
educação buscando a construção de 
uma educação significativa, inovadora 
e que conecte a comunidade escolar 
com o município, reforçando a questão 
do pertencimento. “Nosso principal 
objetivo foi plantar uma semente no 
sentido de que nós, enquanto educa-
dores, precisamos inovar. E mostrar 
que essa inovação não tem que estar 
atrelada a um recurso tecnológico, 
mas que por diferentes abordagens 
a gente consiga trabalhar conteúdos, 
componentes e habilidades em sala de 
aula”, destaca Patrícia.

Ela afirma que, por isso, a própria 
Jornada trouxe diversas oficinas onde 
os professores foram convidados a 
colocar a mão na massa e apresentar 
propostas de atividades para serem 
trabalhadas com os alunos na prática. 
Segundo Patrícia, a parceria com o 
Sebrae tem colaborado para reforçar 
competências integradas, voltadas à 
construção de projetos de vida, e para o 
desenvolvimento integral do estudante, 
estimulando seu protagonismo em 
diferentes faixas etárias. “Também é 
uma parceria fundamental por propor-
cionar soluções de aperfeiçoamento e 
valorização profissional de professores 
e gestores escolares”, reforça.

Por meio de uma par-
ceria entre o Tribunal de Justiça do Rio 
Grande do Sul (TJRS) e o governo do 
Estado, Pelotas foi beneficiada com 
recursos para a saúde destinados aos 
serviços de oncologia do Município. O 
vice-prefeito Idemar Barz participou da 
solenidade, realizada em Porto Alegre, 
que oficializou o repasse dos valores. 
O município  receberá R$ 4,7 milhões, 
sendo o valor dividido entre a Santa Casa 
e o Hospital Escola da UFPel (HE). Ini-
cialmente os repasses seriam fracionados 
em aproximadamente 50% para cada 
instituição. A proposta de divisão dos 
recursos, encaminhada pela Secretaria 
Estadual da Saúde (SES), compreendia 
uma capacidade plena de atuação do 
HE. Todavia, o hospital tem enfrentado 
dificuldades para completar o quadro, 
sobretudo com anestesistas.

�� PELOTAS - 


